兰理工教字[2025] 40 号

关于开展 2025年课程思政示范项目

建设工作的通知

各学院（部）：

为深入贯彻落实党的二十大精神和习近平总书记关于

教育的重要论述，积极践行教育部《高等学校课程思政建设

指导纲要》文件精神，根据学校第四次党代会重点工作部署，

着力构建立德树人根本任务新生态，全员全程全方位育人大

格局。学校决定开展 2025 年课程思政示范项目建设工作，

现将有关事项通知如下。

一、申报数量

学校计划选树建设 50 门课程思政示范课程、20 项课程

思政建设研究项目。课程思政建设研究项目设立专项经费，

每项资助 5000 元。资助经费主要用于相应的教学资料收集、

教学方法改革研讨、教学调研、数字化资源建设制作等方面

的支出。

二、申报条件

（一）示范课程、教学名师和团队

所申报课程已纳入人才培养方案或专业考试计划，实施

学分管理，并至少经过两个学期或两个教学周期的建设和完

善。课程思政教育资源丰富、思政教学模式创新、考核评价

办法完善、思政育人效果显著，形成可供同类课程借鉴共享

的经验、成果和模式。课程负责人须具有副高级以上职称或

博士学位，教学经验丰富，师德师风良好，教学团队成员总

数不超过 5 人。入选示范课程前 10 名相应课程负责人、团

队自动认定为课程思政教学名师、教学团队，教学名师和教

学团队不需单独申报。

（二）课程思政建设研究项目

立足高校课程思政工作实际，按照我校课程思政建设要

求开展课程思政改革实践，挖掘新经验、发现新问题、提出

新思路、探索新方法，为我校课程思政建设工作提供科学理

论支撑与实践经验引导。项目建设研究期限为 2 年。项目负

责人限报 1 个项目，参与人不同时参与 2 个以上项目。

三、申报方式及要求

（一）各学院申报名额详见附件 1。请于 2025 年 6 月

19 日前将附件 4“课程思政示范项目推荐汇总表”电子版及

盖章扫描件发送至王瑞雪 OA。

（二）推荐的所有项目要在全院公开申报的基础上，筛

选符合申报条件并评审、公示无异议后登录本科生教务系统

进行申报，系统申报时间为 6 月 5 日—6 月 19 日晚 23：00。

申报流程：登录本科生教务系统→教学研究→教学改革

服务→教师组→2025 年课程思政示范项目→申请→填写项

目信息、上传学院盖章申报表（必须上传 PDF 格式，否则

专家无法审阅）→提交申请

（三）教务处将组织专家对申报材料进行审查和评定，

确定立项名单。

联系人：王老师 联系电话：0931—2973740

附件：1.课程思政示范项目推荐名额分配表

2.课程思政示范课程、教学名师和团队申报书

3.课程思政建设研究项目申报书

4.课程思政示范项目推荐汇总表

兰州理工大学教务处

2025 年 6 月 5 日

兰州理工大学教务处 2025年 6月 5日印发